(3) *Escogido.* Adde d. leg. prator edixit, §. 1. & L. quod senatus consultum, ff. eod.

(4) *Pidiere.* Et qualiter formetur libellus cum agitur civiliter injuriarum, vi. per Ange. Ater. in tractu. malifici. in parte neque non ad querelam, col. fin. & infli. de actio. §. 1. col. 3. & Joan. Fabri. in §. sed & lex, infli. de injur. ubi ponit breuem formulam, talis interrogavit michi talem injuriam, cujus emendam estimio in centum libras, in quibus peto ipsum condemnari salva vestra legitima taxatione.

(5) *Quel sea fecha.* Concludit ergo dari sibi cum agitur civiliter actione injuriarum, & ita tenet gloss. in d. §. in summa, & Specu. in tit. de injur. in prin. & Rofredus in suis libellis. Angel. tamen in L. item apud labeonem, §. si quis seruo, dicit, quod de hoc semper dubitavit, & allegat in contrarium: quia ex quo proponitur ad vindictam poena debet esse fisci, L. inde veratius, ff. ad L. aquil. L. agraria, ff. de termino amot. & quia olim per L. 12. tabularum poena injuria quando perdebatur membrum erat talis, omnis alia injuria vendicabatur pecunia, ut in §. poena infli. eo. hanc autem poenam secundum eum, iterum in desuetudinem abiit propter constitutum pætoris: unde dicit poenam subrogatam per pætoris ejusdem nature esse: tene ergo menti istam L. parti. tollentem illam ambiguitatem, de qua Ang. dubitavit.

(6) *Al querelloso.* Quid si sit probatum per testes fuerit estimatio injuria, an tunc debeat illud iudex sequi, vel adhuc possit illam moderare? Soci. consil. 126. viso processu agitato, col. fin. versic. 2. d. facultas, dicit se non recolare hoc in jure invenisse tactum, in individuo, & concludit, quod iudex debet sequi pro-

bara, & secundum ea iudicare, & quæ debeat cessare estimatio ista arbitrio iudicis; ex quo est probata estimatio per testes, & sit ab hominibus ejusdem conditionis: vi. ibi per eum, tunc tamen erit, quod & isto casu, tu non recedas a forma hujus L. possunt enim testes facilliter decipi in tali estimacione.

(7) *Non querria.* Non ergo est necesse quod actor se referat ad damnum, hoc est quod dicat, potius se voluisse pati tantum damnum, quam pati tantam injuriam: prout fuit opinio quorundam relata per gloss. & Bar. in L. injuriarum estimatio, ff. eo. non ergo procedit quod dicit Alber. ibi, quod communiter errant in hoc advocati, quod faciunt jurare clientulos, quod pro tanto nolent sustinuisse talem injuriam, sed quod jurare debent, quod ante expendissent tantum de suo, quam pati voluissent ipsam injuriam: & cessabit difficultas quam ibi tangit, & in L. si non convitii, C. eo. quid secundum hoc faciet pauper homo, qui non poterit dicere, quod voluisset tantum perdere de suo? & dicit quod tunc poterit dicere si haberem vel habuissem tempore illata injuria: quod tempus debet inspicere, ut in d. L. injuriarum estimatio. Jo. Fabri. etiam in §. sed & lex, infli. eod. refert dictas opiniones qualiter debeat pars se referre in estimacione: an ad damnum, vel lucrum, & dicit quod moderni sequuntur opinionem Azo. quod referre se debent ad damnum, non ad lucrum, Bar. tamen & Ang. in d. L. injuriarum, post gloss. ibi volunt, quod ad utrumlibet potest se referre, sive ad lucrum sive ad damnum: tu tene menti istam L. partituram in sua practica.

(8) *Deue mirar.* Adde §. poena, infli. eo. & L. constitutionibus, ff. eo.

(9) *Otorgue la jura.* Nota bene formam & praxim istius L. ad declarationem juris communis: approbatur enim hic opinio illorum, quos refert Alber. in L. si non convitii, C. eo. cum dicit, quod considerabit iudex locum, & tempus & personam injuriam passam, & secundum hoc estimabit injuriam, & si estimatio actoris sit justa, illi statit, & si non, moderabit eam delato Sacramento actori, quid autem si iudex notoria sciat reum esse non solvendo, an poterit absque eo, quod duas ferat sententias, commutare poenam pecuniariam in corporalem? Alber. ibi refertur opinio quorundam vult, quod sic, licet secundum eum in libello actor non possit cum civiliter agit injuriam hoc petere: quia lite pendente, vel ante executionem potest fieri solvendo, arg. L. si servum, §. fin. ff. de verb. oblig. & L. arbitrio, ff. de dole.

carmiento, (10) e verganza del; e fionçe el Judgador, carando todas las cosas que de fuso diximos, e seyendo prouado el tuerto, puede escarmentar, (11) o dar pena de pecho, a aquel que hizo la defonrra. E si por aventura, pena de pecho le pusiere, deue ser estonce de la Camara del Rey. (12) Otrofi no puede escarmentar en otra manera, segund que fuere la persona.

Fasta quanto tiempo puede ome demandar emienda, de la Defonrra que recibio.

Fasta vn año puede todo ome demandar emienda de la defonrra, o del tuerto, que recibio. E si vn año passasse, (1) desde el dia (2) que le fuesse fecha la defonrra, que non demandasse en juyzio emienda della, de alli adelante non la podria fazer: porque puede ome almar, que se non tuuo por defonrrado, pues que

(10) *Escarmiento.* Pro injuria tamen levissima non possit agi criminaliter, ut in cap. cum t. ab. e. de rejud. & tenet Jo. Fab. in §. in summa, infli. eo.

(11) *Escarmentar.* Prout habetur in L. fin. ff. eod. est ergo poena arbitraria, sed an possit arbitrium extendi usque ad poenam mortis, Gloss. quod sic in dist. §. in summa, quæ volgariter ad hoc allegatur pro singulari illam tamen Gloss. dixit non esse veram Jaso in L. & si legibus, C. si contra jus vel utilit. public. per text. notab. in L. 1. ff. de furis. balnea. & ibi Alberic. refert etiam Joan. de Imo. reprobandum illam Gloss. in L. 2. ff. de public. jud. Felinus tamen in cap. ex litteris, col. 11. 12. & 13. late insitit circa illam Gloss. & tenet eam allegans multa pro ea, & tandem limitat, & declarat. 5. modis, scilicet, quod requiratur ut possit mortem arbitrari, excessus gravis facinoris, & quod procedat in delictis consummatis, non in attentatis, & nisi L. vel statutum committat poenam arbitrio iudicis per verbum moderari, vel modificari: & quando datur arbitrium inter poenas à jure concessas, & expressas, non ubi iudici simpliciter datur arbitrium puniendi, vel exaggerandi poenas: quia tunc non poterit arbitrari poenas mortis, & nisi limitetur arbitrium, ut non possit mortem arbitrari, vide ibi latus per eum. Vide etiam Decium consil. 100. in causa inquisitionis, col. fin. ubi singulariter intelligit illam Gloss. in gravi crimine. & quando circumstantie delicti hoc fuerint, allegat Bal. in L. fin. in fine, ff. de rerum diviso. & Joan. de Imo. in cap. inquisitioni, de accusa. & ibi Joan. de Anania in fin. intelligit etiam quando de tali delicto jam esset solitum arbitrari certam poenam: nam tunc illa est, & non alia imponenda. Vide ibi latus per eum, adde etiam Alex. consil. 111. volu. 1. col. pen. dicentem communem esse sententiam, quod attendi debet, an qualitas delicti, & circumstantiarum sit talis, quod de jure communi, vel de consuetudine sit poena mortis imponenda, & tunc imponi possit, alias non, vide etiam per Soci. consil. 188. visa bulla, col. pen.

(12) *De la Camara del Rey.* Adde Gloss. in d. §. in summa, quæ allegat. L. fin. ff. eo.

Actio injuriarum intra annum potest intentari, postea vero non: quia ex tanti temporis diuturnitate præsumitur remissa & non ad animum revocata. Item tollitur si sponte injuriatus associatur injurianti, aut simul comedunt vel bibunt: vel si dixit, quod non receperit ad injuriam, aut si eam expresse remisit injuriatus. Hoc dicit.

(1) *Si vn año passasse.* Intelligit de anno continuo secundum gloss. & ibi Ang. & Sili. in L. si non convitii, C. eod. & Azo. C. eod. in summa, & latus probatur hic, nisi ubi injuria facta esset per metum: quia tunc esset utilis annus, L. si cum exceptione, §. 1. ff. quod met. caus. & intelligit in quacumque injuria, sive prætorica, sive civili, & ista fuit antiquorum magis communis opinio ut tradit Joann. And. in addi. ad Spec. tit. de injur. §. 1. in additione, super parte actio, ubi ipse idem tenuit, licet contrarium tenuit Martinus in actione descendente, ex L. Cornelia, in illis tribus casibus, cum quis pulsatum verberatumve, vel domum ejus vi

introitam dicat, ut in L. 1. & L. leg. Cornelia, ff. eod. & hoc tenet gloss. in dist. leg. lex Cornel. Ang. & Sili. in L. si non convitii, C. eod. & alii relati per Joan. And. ubi supra, tene ergo menti ista L. partitur. tollentem hanc dubitationem, dicunt tamen Host. Ant. de Bu. & Abb. in cap. ea. noscitur. de sententia excom. & Faber in §. sed, & lex infli. de injur. quod licet actio injuriarum expiret, anno tamen per viam exceptionis compellitur injuriatus excommunicatus satisfacere etiam post annum, quia non debet absolvi, nisi primo satisfaciatur, ut ibi, & sic indirectè consequetur expiando quod non possit directè agendo, & istud didum refert Feit. in cap. si autem, col. fin. de rescrip. contra quod inducit decisionem Roæ in nobis, tit. de injur. decisio. 2. reperiet illam in nobis decisio. num. 240. incipit pro injuriis, ubi dicitur quod per lapsum anni est sublata actio injuriarum, & obligatio civilis, & naturalis, adeo quod tacendo per annum videtur injuriatus remississe omnem injuriam: & dicit ibi collector hoc semper fuisse servatum in Roma: & ideo secundum Felin. excommunicatus dicit non est opus satisfacione, de eo in quo per legem erant obligatus, & per legem totaliter liberatus, tandem Felin. reliquit cogitandum, ego in hoc de injuriante excommunicato, non recedem ad opinionem prædictorum: quia ex quo canon infligit excommunicationem propter injuriam injuriatus tacens fuit contentus provisione legalis, & nimirum si tacuit sciens, non posse absolvi nisi satisfaciatur: & sic isto casu, non fuit vilis remittere satisfacionem, arg. L. cum de indebito, ff. de probatio. quia ubi potest capi alia coniectura, quam remissionis, illa est accipienda: & advertit, quod necdum actio injuriarum civilis tollitur anno, verumetiam, & accusatio criminalis ex delicto injuriarum orta, quod factis in ista L. probari videtur junctâ L. supra proxima. & quia de crimine regulariter non potest criminaliter queri ultra tempus infra quod potest de eo civiliter agi, & extincta civili, erit extincta criminali, ita tenuit singulariter Jacob. Bu. in L. querela, C. de fals. & ibi Arg. & latus Sili. & tradit etiam Joan. Franc. B. lib. in tract. prescriptio. charta. 30. col. 4. versic. 3. notabiliter limita.

(2) *Desde el dia.* Nota bene à quo tempore incipit currere iste annus, sed an curet ignorant injuriam? Guillel. de Cogn. in L. si cum exceptione, §. satis elementer, ff. quod met. caus. tenet quod sic, & est dictum singulare, alleg. L. pen. ff. si quis test. lib. esse juf. fuer. & L. omnes, C. de prescri. 30. vel 40. annos. & istud didum refert pro singulari collector decisio. Roæ in dist. decisio. 240. in nobis, & alleg. t. pro eo aliqua, quæ ibi poteris videre, ego tamen crederem non currere ignorant, ex regula, L. annus, ff. de calumnia, & in cap. quia diversitatem, de concess. preben. & patet ex ratione hujus, L. ibi (perque pæde ome almar, &c.) unde cessante ratione, videtur de mente hujus, L. quod annus iste non curet ignorant, neque obstant. LL. allegata per Guillel. quia L. illa pen. procedit ut ex ea pteat in illo, speciali casu, de quo ibi: quod patet cum dicit illo L. in fin. quamvis in pluribus casibus aliis iusta ignorantia excusationem mereatur, & L. omnes, loquitur in præscriptionibus longissimi temporis vide circa hoc quod dicit Bar. in L. labeo, ff. si quis test. lib. esse juf. sue. & ibi vid. longa additio, ad eum.